
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 292 del 05-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 152 DEL 05-05-2023

Oggetto: DELOCALIZZAIONE IMPIANTO DI RETE (CABINA ENEL) UBICATA 
IN LOCALITA' CAPOLUOGO _AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO 

→ che all’interno del Capoluogo del Comune di Valle Castellana è ubicata una cabina Enel;
→ che l’ubicazione della suddetta cabina, al centro della località, è impattante sul Capoluogo ed 

in particolare sulla Piazza principale del paese, fulcro di ritrovo e di numerosi eventi 
organizzati sul territorio;

→ che l’Amministrazione Comunale intende delocalizzare la suddetta cabina esistente, 
denominata “Pref Piano A”, nei locali seminterrati presenti al di sotto della Piazza Comunale 
“G. D’Annunzio”, predisposti già nell’epoca di realizzazione a destinazione “locali tecnici”, 
per poter così successivamente riqualificare l’area dell’attuale cabina mediante la demolizione 
della stessa e la realizzazione di area a verde e/o area attrezzata;  

CONSIDERATA la richiesta effettuata del legale rappresentante, per i motivi indicati in premessa, 
inoltrata ad e-distribuzione avente ad oggetto “richiesta di delocalizzazione impianti di rete in località 
Capoluogo del Comune di Valle Castellana – numero presa 6729600300027 – Codice POD 
IT001E106456739”, registrata al prot. dell’Ente al n. 1000 del 10.02.2023;

RICHIAMATA la nota di risposta della e-distribuzione, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 1250 del 
23.02.2023, con la quale la stessa ha comunicato la fattibilità della proposta con contestuale 
comunicazione di preventivo di spesa a carico del Comune di Valle Castellana per un importo pari ad 
Euro 49.917,39 compreso di Iva al 22%;  



2

IMPORTO LAVORI IVA (22%) TOTALE 
COMPLESSIVO

LAVORI PER 
DELOCALIZZAZIONE

40.915,89 9.001,50
49.917,93

CONSIDEARATO

→ che con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08.04.2023 è stata autorizzata la Responsabile 
dell’Area Tecnica all’accettazione del sopra richiamato preventivo;

→ che nel vigente bilancio è prevista la somma necessaria per l’accettazione del preventivo al 
cap. 1953 avente ad oggetto “DELOCALIZZAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE CABINA 
ENEL ESISTENTE LOC. CAPOLUOGO”;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, T.U.E.L. sia in ordine 
alla regolarità tecnica che contabile;

DATO ATTO che si necessita procedere all’impegno per l’affidamento in merito all’INTERVENTO 
di “DELOCALIZZAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE CABINA ENEL ESISTENTE LOC. 
CAPOLUOGO”;

CONSIDERATO:
→ che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico, come sopra dettagliata 

ammontante ad Euro 40.915,89 con IVA al 22% pari ad € 9.001,50 per un totale complessivo 
di € 49.917,39  compreso di IVA al 22% (computato secondo il Prezziario regionale Abruzzo) 
è inferiore ai 150.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 
della Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

→ Che le autorizzazioni necessarie per l’esecuzione dell’intervento sono a carico della E-
Distribuzione S.p.A. come da preventivo prot. 1250 del 23.02.2023, per l’esecuzione dei 
lavori è stata interpellata la ditta specializzata E-DISTRIBUZIONE S.p.A. che si è dimostrato 
disponibile ad espletare l'incarico all'importo stimato della prestazione come sopra computato, 
per un importo netto contrattuale di Euro 40.915,89 con IVA al 22% pari ad Euro 9.001,50 
come da preventivo acquisito agli atti dell’Ente al prot. 1250 del 23.02.2023;

→ che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 40.915,89 con IVA al 22% pari ad Euro 
9.001,50 per un totale complessivo di Euro 49.917,93;

ATTESO:
→ che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 9089402E99;
→ che, sulla base del DURC prot. INPS_34639864 con validità dal 10.02.2023 al 10.06.2023 la 

ditta risulta IN REGOLA;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;



3

VISTO La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08.04.2023 con la quale è stata nominata il Geom. 
Katia D’Agostino quale Responsabile del Procedimento dei suddetti lavori;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 
del 13 giugno 2019)”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

VISTO IL DUP 2023-2025 approvato dal C.C.;

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C.; 

VISTO il Programma Triennale delle OO.PP. approvato con atto del C.C.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 241/90;

di CONFERIRE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l'affidamento dell'incarico per la 
“DELOCALIZZAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE CABINA ENEL ESISTENTE LOC. 
CAPOLUOGO”, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge 
n. 108 del 2021, alla Società E-DISTRIBUZIONE S.p.A. -Società con unico socio – con sede legale 
in Via Ombrone, 2 – 00198 Roma, inscritta nel Registro Imprese di Roma numero REA 922436 P.I. 
15844561009 C.F. 05779711000; 

di ASSUMERE l’impegno di spesa per l'importo complessivo di euro Euro 49.917,39 compreso iva 
al 22%, ed imputare la stessa al cap. n. 1953/0 del bilancio c.e. con oggetto “Delocalizzazione 
mediante demolizione cabina enel esistente” nei confronti della Società E-DISTRIBUZIONE come 
sopra individuata; 

IMPORTO LAVORI IVA (22%) TOTALE 
COMPLESSIVO

LAVORI PER 
DELOCALIZZAZIONE

40.915,89 9.001,50
49.917,93



4

di DARE ATTO che il CUP è J98C23000040004 e il CIG è 9809402E99; 

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di 
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a 
gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Impegno N.   125 del 09-05-2023 a Competenza   CIG 9809402E99
5° livello 08.01-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale
Capitolo       1953 / Articolo      
DELOCALIZZAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE CABINA ENEL ESISTENTE LOC. CAPOLUOGO - CAP. E 953
Causale DELOCALIZZAIONE IMPIANTO DI RETE (CABINA ENEL) UBICATA IN LOCALITA CAPOLUOGO 

AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA
Importo 2023 Euro 49.917,39
Beneficiario      1586  E-DISTRIBUZIONE SPA



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


